
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 39 - 01/04/2020



Pág.2

ANO III - Nº 39
01/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Abril/2020



Pág.3

ANO III - Nº 39
01/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Multidisciplinar

ÍNDICE

04

05

06

08



Pág.4

ANO III - Nº 39
01/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA
 

PORTARIA Nº 1216 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.008537/2020-01
Seropédica-RJ, 31 de março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, e considerando o contido na Portaria nº 462/2020 - GABREI, de 
03/02/2020 e no Memorando Eletrônico nº 49/2020 - CODEP, de 30/03/2020, 
resolve:

I designar ELINES TATIANES PEREIRA DOS SANTOS PETINE, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2393616; JULLIANE SOBRAL 
DE ABREU, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3113028; 
MARCUS FRANCISCO MELLO SOUZA, Administrador, matrícula SIAPE nº 
1275776 e VANESSA MARIA GARCIA GOMES, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3037891 como responsáveis pelo Planejamento Anual de 
Contratações de 2021 - Grupo 39.41, serviço de buffet;

II a Servidora ELINES TATIANES PEREIRA DOS SANTOS PETINE atuará 
como Integrante Administradora da Equipe de Planejamento;

III as Servidoras JULLIANE SOBRAL DE ABREU e VANESSA MARIA 
GARCIA GOMES atuarão como Integrantes Administrativas;

IV o Servidor MARCUS FRANCISCO MELLO SOUZA atuará como 
Integrante Técnico.

(Assinado digitalmente em 31/03/2020 14:58 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1216, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
31/03/2020 e o código de verificação: c0706246fe



Pág.5

ANO III - Nº 39
01/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1206 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.008440/2020-90
Seropédica-RJ, 30 de março de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores CESAR 
AUGUSTO DA ROS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2571720, 
como integrante requisitante, OLÍVIA CHAVES DE OLIVEIRA, Economista 
Doméstica, Matrícula SIAPE 2555772, como integrante administrativo, e 
DANIELLA ANTUNES RANGEL, Arquiteta e Urbanista, SIAPE 1653288, como 
integrante técnico, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Equipe de 
Planejamento da Contratação, nos autos do processo n° 23083.008277/2020-65, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material do grupo 52.12A (Aparelhos de Refrigeração).

(Assinado digitalmente em 30/03/2020 17:34 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1206, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/03/2020 e o código de verificação: c5fc25869a



Pág.6

ANO III - Nº 39
01/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 995 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.007073/2020-15
Seropédica-RJ, 11 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 
de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da Lei 
12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/MEC, de 
05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, constantes no quadro abaixo.

(Assinado digitalmente em 12/03/2020 09:02 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.
jsp informando seu número: 995, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/03/2020 e o código de 
verificação: 8d062bb5d5



Pág.7

ANO III - Nº 39
01/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 996 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.007078/2020-30
Seropédica-RJ, 11 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 
de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei 12.772/2012, 
aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos comprobatórios de 
conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais legais.

(Assinado digitalmente em 12/03/2020 09:02 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.
jsp informando seu número: 996, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/03/2020 e o código de 
verificação: b087fd9a57



Pág.8

ANO III - Nº 39
01/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA N0. 10 DO IM, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de DEBORA DA SILVA ROLAND, Matrícula: 
2692420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS JURÍDICAS/IM, para prestar colaboração temporária a 
instituições públicas de ensino e pesquisa, em ALMENARA / MG, no período de 
01 de Abril de 2020 a 04 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento 
nº 129/2020.

PAULO COSME DE OLIVEIRA - DIRETOR DE INSTITUTO

PORTARIA N0. 11 DO IM, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MIRIAM DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula:
1177632, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO  DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO E SOCIEDADE/IM, para participar de congressos e eventos, 
no país, em CAXIAS DO SUL / RS, no período de 07 de Junho de 2020 a 09 de 
Junho de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 94/2020.

PAULO COSME DE OLIVEIRA - DIRETOR DE INSTITUTO


